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제1조 중 " 세입.세출 각각844,723,000원"을 "세입.세출 각각851,529,000원"으로 한다.

발행일 :2019-03-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 851,529 844,723 6,806 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 -13,273 311,383 36.5

기본적 교육활동 20,626 163,215 19.1

선택적 교육활동 969 139,004 16.3

교육활동 지원 1,300 97,890 11.4

학교 일반운영 -1,528 140,037 16.4

학교 재무활동 -1,288 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,700 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 20,763 638,550 74.9

이전수입 기타이전수입 2,102 31,534 3.7

자체수입 학부모부담수입 -15,751 151,995 17.8

자체수입 행정활동수입 -308 5,132 0.6

기타수입 전년도이월금 0 8,618 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 685,784 662,919 22,865

1.지방자치단체이전수입 15,700 15,700 0

1.비법정이전수입 15,700 15,700 0

1.기초지방자치단체전입금 15,700 15,700 0

1.기타지방자치단체보

조금
15,700 15,700 0

2.교육비특별회계이전수입 638,550 617,787 20,763

1.교육비특별회계전입금수입 638,550 617,787 20,763

1.학교회계전입금 638,550 617,787 20,763

1.학교운영비전입금 207,565 207,565 0

2.목적사업비전입금 430,985 410,222 20,763
급식차량운영비 : (1,309,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,360,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

통학버스운영비 : (3,755,000원 × 1교) - 

7,505,000원 =
-3,750,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영 : (34,517,000원 

× 1교) - 24,940,000원 =
9,577,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : (400,000원 

× 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (2,850,000원 × 1교) - 2,130,000원 =
720,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (2,375,000원 × 1교) - 1,775,000원 =
600,000

학교도서관도우미자원봉사활동비 : (1,510,000

원 × 1교) - 2,000,000원 =
-490,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

(3,782,000원 × 1교) - 2,782,000원 =
1,000,000

(성립전)장애인고용장려금 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : 2,056,000원 × 1교 =
2,056,000

(성립전)제48회전국소년체전대표전북1차선수훈

련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)제48회전국소년체전미선발단체종목동계

훈련비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 720,000원 × 

1교 =
720,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 650,000원

 × 1교 =
650,000

2019년책꾸러미지원 : 75,000원 × 1교 = 75,000

3.기타이전수입 31,534 29,432 2,102
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 23,414 21,312 2,102

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500학교운동부지원금 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.다른학교회계전입금 22,914 21,312 1,602

1.다른학교회계전입금 22,914 21,312 1,602백암초 교직원급식비 : 202,000원×1교= 202,000

칠보중 교직원급식비 : 1,904,000원×1교= 1,904,000

칠보고 교직원급식비 : -504,000원×1교= -504,000

2.민간이전수입 8,120 8,120 0

1.기타지원금 8,120 8,120 0

1.기타지원금 8,120 8,120 0

2.자체수입 157,127 173,186 -16,059

1.학부모부담수입 151,995 167,746 -15,751

1.수익자부담수입 151,995 167,746 -15,751

1.급식비 95,445 109,530 -14,085

1.급식비 95,445 109,530 -14,085유치원 무상급식비 : -432,000원×1교= -432,000

초등 무상급식비 : -1,308,000원×1교= -1,308,000

중등 무상급식비 : -2,310,000원×1교= -2,310,000

고등 무상급식비 : -10,854,000원×1교= -10,854,000

칠보초교직원급식비 : 824,000원×1교= 824,000

위탁학생(씨름부)급식비 : -5,000원×1교= -5,000

2.방과후학교활동비 51,325 54,311 -2,986

1.방과후학교활동비 51,325 54,311 -2,986수강료 : -2,259,000원×1교= -2,259,000

교재비 : -727,000원×1교= -727,000

3.누리과정비 5,225 3,905 1,320

1.누리과정비 5,225 3,905 1,320(성립전)누리과정운영 : 1,320,000원×1교= 1,320,000

2.행정활동수입 5,132 5,440 -308

1.사용료및수수료 3,130 3,200 -70

1.사용료및수수료 3,130 3,200 -70
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 3,130 3,200 -70강당사용료 : -70,000원×1교= -70,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100불용물품매각 : -100,000원×1교= -100,000

3.기타행정활동수입 2,002 2,140 -138

1.이자수입 1,192 1,300 -108

1.이자수입 1,192 1,300 -108이자수입 : -108,000원×1교= -108,000

2.기타행정활동수입 810 840 -30

1.기타행정활동수입 810 840 -30법인카드포인트캐쉬백 : -15,000원×1교= -15,000

과오납환수금 : -15,000원×1교= -15,000

3.기타수입 8,618 8,618 0

1.전년도이월금 8,618 8,618 0

1.순세계잉여금 8,618 8,618 0

1.순세계잉여금 8,618 8,618 0

1.순세계잉여금 8,618 8,618 0

세입합계 851,529844,723 6,806
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 311,383 324,656 -13,273

1.급식 관리 140,932 154,775 -13,843

1.학교급식운영 140,932 154,775 -13,843

1.급식재료구입비 110,368 121,984 -11,616

1.급식용식재료비 110,368 121,984 -11,616식품비  -11,616,000원×1회= -11,616,000

2.급식운영비 15,227 16,094 -867

1.일반수용비 7,127 7,994 -867급식소모품구입비  -234,000원×1회= -234,000

급식기구수선  -500,000원×1회= -500,000

각종검사수수료  -103,000원×1회= -103,000

교육비  -30,000원×1회= -30,000

2.상하수도료 600 600 0  

3.연료비 7,500 7,500 0  

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

4.조리종사원인건비 1,225 1,225 0

1.무기계약직원인건비 910 910 0  

2.기간제직원인건비 315 315 0  

5.급식차량운영비 1,309 2,669 -1,360

1.일반수용비 786 1,836 -1,050차량수리비  -1,050,000원×1회= -1,050,000

2.연료비 523 833 -310차량유류비  -310,000원×1회= -310,000

6.학교급식기구확충비 12,803 12,803 0

1.비품구입비 12,803 12,803 0  

2.보건 관리 8,848 8,848 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,268 4,268 0

1.보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.학생복지비 850 850 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 618 618 0

1.학생복지비 618 618 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,580 4,580 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 3,530 3,530 0

1.일반수용비 3,530 3,530 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 136,648 134,328 2,320

1.급식비지원 81,878 81,878 0

1.무상급식비 81,878 81,878 0

1.학생지원금 81,878 81,878 0  

2.방과후학교활동비지원 49,545 48,545 1,000

1.방과후학교자유수강권운영지원 3,782 2,782 1,000

1.학생지원금 3,782 2,782 1,000
(성립전)방과후학교자유수강권운영지원금 

 100,000원×10명=
1,000,000

2.돌봄교실운영지원금 27,283 27,283 0

1.학생지원금 27,283 27,283 0  

3.농어촌방과후학교운영지원금 15,600 15,600 0

1.학생지원금 15,600 15,600 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영지원금2,880 2,880 0

1.학생지원금 2,880 2,880 0  

3.누리과정비지원 5,225 3,905 1,320

2 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 5,225 3,905 1,320

1.학생지원금 5,225 3,905 1,320
(성립전)유치원누리과정지원  1,320,000원

×1교 =
1,320,000

4.학생복지 24,955 26,705 -1,750

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생복지운영 21,455 23,205 -1,750

1.통학버스운영비 500 800 -300

1.기간제직원인건비 200 500 -300운전자대체인력인건비  -100,000원×3회= -300,000

2.비품구입비 300 300 0  

2.통학버스운영비(목적) 3,755 7,505 -3,750

1.일반수용비 2,193 4,545 -2,352차량수리비  -235,200원×10회= -2,352,000

2.연료비 1,562 2,960 -1,398차량유류비  -139,800원×10회= -1,398,000

3.통학버스안전지도사인건비 16,900 14,600 2,300

1.무기계약직원인건비 15,605 13,405 2,200(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)정기상여금  50,000원×1회= 50,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

퇴직(적립)금  200,000원×1회= 200,000

(성립전)급식비  65,000원×10월= 650,000

급식비  65,000원×10월= 650,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
895 795 1004대보험기관부담금  100,000원×1회= 100,000

4.어린이통학버스하차확인장치설치 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.기본적 교육활동 163,215 142,589 20,626

1.교과 활동 156,626 136,000 20,626

1.교과활동지원 16,447 16,447 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물구입(경상) 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0  

2.기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 5,307 5,307 0

1.교육운영비 5,307 5,307 0  

5.맞춤형학습지원학교운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 384 384 0  

2.운영수당 4,165 4,165 0  

3.교육운영비 101 101 0  

4.목적사업업무추진비 350 350 0  

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.[국고]체육교과활동 35,450 29,965 5,485

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,000 22,515 5,485

1.기간제교원인건비 25,213 20,424 4,789(성립전)기본급  91,000원×12월= 1,092,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×12

월=
396,000

3.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.우수학교스포츠클럽운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학교스포츠클럽활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.스포츠강사인건비 1,730 1,730 0

1.기간제교원인건비 1,530 1,530 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

4.외국어교과활동 36,657 27,080 9,577

1.TaLK프로그램운영 32,857 23,280 9,577

1.기간제교원인건비 24,000 15,856 8,144
(성립전)원어민활동비  1,500,000원×5개

월=
7,500,000

원어민활동비  644,000원×1회= 644,000

2.일반수용비 7,857 5,780 2,077(성립전)원어민주거비  415,400원×5월= 2,077,000

3.운영수당 0 644 -644내국인활동비  -644,000원×1회= -644,000

4.여비 0 0 0  

5.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.단기집중프로그램운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.특수교육교과활동 6,706 6,706 0

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 1,982 1,982 0  

2.일반업무추진비 168 168 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.특수교육대상자치료지원비 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.특수교육대상자통학비 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0  

6.유치원교과활동 59,766 54,202 5,564

1.교과운영 14,328 12,440 1,888

1.운영수당 5,300 5,300 0  

2.교육운영비 8,828 6,940 1,888활동자료및교재교구  377,600원×5종= 1,888,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.산타행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.어린이날행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.연합행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.입학식운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

6.졸업식운영 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200행사용품구입  50,000원×4종= 200,000

7.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.학습준비물 1,301 500 801

1.교육운영비 1,301 500 801수업및학습용품  160,200원×5종= 801,000

9.현장체험학습 1,450 2,251 -801

1.교육운영비 1,450 2,251 -801식비,간식비  -422,000원×1회= -422,000

체험활동비  -379,000원×1회= -379,000

10.방과후과정시간제기간제교사인건비31,782 29,626 2,156

1.기간제교원인건비 28,816 26,923 1,893(성립전)인건비  1,893,000원×1명= 1,893,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
2,716 2,453 263

(성립전)4대보험기관부담금  163,000원×1

명=
163,000

4대보험기관부담금  100,000원×1명= 100,000

11.누리과정운영 5,225 3,905 1,320

1.교육운영비 5,225 3,905 1,320(성립전)학습교재비  225,000원×2회= 450,000

(성립전)간식비  50,000원×5회= 250,000

(성립전)급식비  5,000원×4명×31일= 620,000

12.유치원자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

13.유치원독서교육지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 224 224 0  

2.비품구입비 656 656 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 6,589 6,589 0

1.자율활동 4,041 4,041 0

1.다문화교육활동운영 379 379 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 169 169 0  

2.학생자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.고현예술제 1,912 1,912 0

1.교육운영비 1,912 1,912 0  

2.현장체험학습활동 2,148 2,148 0

1.야영활동 2,148 2,148 0

1.교육운영비 2,148 2,148 0  

3.동아리활동 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.선택적 교육활동 139,004 138,035 969

1.방과후학교 운영 73,695 76,511 -2,816

1.방과후학교운영 66,555 68,941 -2,386

1.방과후학교보조인력운영 5,980 5,880 100

1.운영수당 5,730 5,730 0  

2.무기계약직원법정부

담금
250 150 1004대보험기관부담금  100,000원×1회= 100,000

2.특기적성교육 27,662 31,980 -4,318

1.운영수당 17,281 19,988 -2,707강사료  -448,000원×1회= -448,000

강사료(수익자)  -2,259,000원×1회= -2,259,000

2.교육운영비 10,381 10,660 -279운영용품 등  448,000원×1회= 448,000

교재비(수익자)  -727,000원×1회= -727,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 0 1,332 -1,332돌봄교실환경개선비품  -222,000원×6종= -1,332,000

3.돌봄교실운영 27,783 25,951 1,832

1.무기계약직원인건비 13,672 12,472 1,200돌봄전담인력인건비  1,000,000원×1명= 1,000,000

퇴직(적립)금  200,000원×1명= 200,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 11,539 12,339 -800운영비  -100,000원×8종= -800,000

4.무기계약직원법정부

담금
840 740 1004대보험기관부담금  100,000원×1명= 100,000

5.비품구입비 1,332 0 1,332
돌봄교실환경개선비품(비상벨등)  222,000

원×6종=
1,332,000

4.특수교육대상자방과후학교운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

5.돌봄교실환경개선지원비 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.돌봄교실운영 2,270 2,270 0

1.권역별돌봄협의회운영 2,270 2,270 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,370 1,370 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

3.유치원방과후학교운영 4,870 5,300 -430

1.유치원방과후특성화과정운영 4,870 5,300 -430

1.기간제교원인건비 250 680 -430
시간제기간제교원초과근무  -430,000원×1

명=
-430,000

2.운영수당 4,320 4,320 0  

3.교육운영비 300 300 0  

2.독서활동 6,228 6,643 -415

1.독서활동운영 6,228 6,643 -415

1.독서활성화지원 413 413 0

1.교육운영비 413 413 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.도서관운영 230 230 0

1.운영수당 230 230 0  

4.도서관학부모자원봉사활동비 1,510 2,000 -490

1.운영수당 1,510 2,000 -490학부모자원봉사활동비  -490,000원×1회= -490,000

5.책꾸러미운영 75 0 75

1.교육운영비 75 0 75도서구입  75,000원×1회= 75,000

3.교기육성 59,081 54,881 4,200

1.교기운영 59,081 54,881 4,200

1.씨름부운영 2,900 2,400 500

1.교육운영비 2,900 2,400 500동계훈련비  100,000원×5일= 500,000

2.학교운동부지도자인건비 32,301 32,101 200

1.기간제직원인건비 29,324 29,124 200퇴직금  200,000원×1명= 200,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,577 2,577 0  

3.전국장사씨름대회출전보조금 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 484 500 -16관내.관외여비  -16,000원×1회= -16,000

2.교육운영비 16 0 16훈련비  16,000원×1회= 16,000

4.제47회전국소년체전훈련비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

5.제47회전국소년체전유망선수특별훈련비2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.체육인재양성훈련보조비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.제47회 전국소년체전대표선수 출전비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.육성종목운영비 5,760 5,760 0

1.여비 964 1,000 -36출장비  -36,000원×1회= -36,000

2.교육운영비 4,796 4,760 36선수훈련비  988,000원×1회= 988,000

용품구입  -952,000원×1회= -952,000

9.체육영재지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

10.제48회 전국소년체전대비하계강화훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.제55회대통령기장사씨름대회출전보조금500 500 0

1.여비 446 500 -54출장비  -54,000원×1회= -54,000

2.교육운영비 54 0 54훈련비  54,000원×1회= 54,000

12.4회춘전소양강배전국씨름대회출전지원금120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

13.제48회전국소년체전전북1차대표선수훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)겨울훈련복  250,000원×2벌= 500,000

14.제48회전국소년체전미선발종목동계훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)훈련비  100,000원×10명×3회= 3,000,000

4.교육활동 지원 97,890 96,590 1,300
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1.교무업무 운영 3,353 3,353 0

1.교무학사운영 3,353 3,353 0

1.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.학급환경정리 853 853 0

1.일반수용비 853 853 0  

6.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.환경교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 2,107 2,107 0

1.학생생활상담지도 166 166 0

1.인권교육 166 166 0

1.운영수당 166 166 0  

2.학교폭력예방 1,941 1,941 0

1.416단원고약전 도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.사이버폭력예방선도학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.연구학교 운영 51,100 51,100 0
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1.연구학교운영 51,100 51,100 0

1.혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 746 746 0  

3.교육운영비 10,554 10,554 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.어울림학교운영 32,100 32,100 0

1.교육운영비 20,920 20,920 0공동학습활동  418,000원×1회= 418,000

지역문화계승교육  -38,000원×1회= -38,000

소리놀한마당  -380,000원×1회= -380,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.전출금 10,180 10,180 0  

3.특색교육과정운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,052 2,052 0  

2.교육운영비 2,948 2,948 0  

4.학습지원실 운영 41,330 40,030 1,300

1.방송실운영 375 375 0

1.방송실운영 375 375 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 275 275 0  

2.정보화실운영 24,955 23,655 1,300

1.학교정보화지원 22,795 21,495 1,300

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,120 4,120 0교수매체수리비  -303,000원×1회= -303,000

운영용품구입(토너,잉크 등)  303,000원

×1종=
303,000

3.비품구입비 16,975 15,675 1,300
학생및업무용컴퓨터구입  1,300,000원×1

종=
1,300,000

4.기타자산취득비 260 260 0  

2.소프트웨어교육교구구입 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.찾아가는소프트웨어교육 160 160 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.기타 학습지원실 운영 16,000 16,000 0

1.초등실과조리실습실 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0  

2.비품구입비 12,450 12,450 0  

5.학교 일반운영 140,037 141,565 -1,528

1.학교기관 운영 47,370 43,340 4,030

1.부서기본운영 36,420 31,920 4,500

1.교무실운영 17,000 14,000 3,000

1.일반수용비 1,300 800 500사무용품구입  250,000원×2회= 500,000

2.여비 11,100 9,600 1,500관내외출장여비  20,000원×75회= 1,500,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 4,100 3,100 1,000환경개선비품  500,000원×2종= 1,000,000

2.교장실운영 9,450 8,950 500

1.여비 2,600 2,100 500관내외출장여비  20,000원×1명×25회= 500,000

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.일반행정사무관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

4.행정실운영 7,440 6,440 1,000

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.여비 2,560 2,560 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  
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4.비품구입비 2,400 1,400 1,000환경개선비품  500,000원×2종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 10,950 11,420 -470

1.공공요금및제세공과금 4,500 4,500 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

2.당직관리 550 770 -220

1.일반수용비 550 770 -220무인경비용역료  -220,000원×1회= -220,000

3.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.병설유치원운영 3,980 4,050 -70

1.일반수용비 2,080 2,150 -70프린터토너등  100,000원×2종= 200,000

직무연수  -70,000원×1회= -70,000

자율연수  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 900 900 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.시설관리용역료 1,220 1,400 -180

1.일반수용비 1,220 1,400 -180어린이놀이시설유지관리  -24,000원×1회= -24,000

소방관리대행료  -60,000원×1회= -60,000

전기안전관리대행료  -76,000원×1회= -76,000

전산장비유지보수  -20,000원×1회= -20,000

6.학교운영위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 77,167 82,725 -5,558

1.학교시설장비유지 77,167 82,725 -5,558

1.공공요금및제세공과금 29,606 34,956 -5,350

1.전기요금 18,150 23,000 -4,850전기요금  -4,850,000원×1회= -4,850,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  
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3.기타공공요금 5,456 5,956 -500전화요금  -500,000원×1회= -500,000

2.깨끗한학교만들기(경상) 15,230 15,030 200

1.무기계약직원인건비 7,370 7,170 200청소원퇴직적립금  200,000원×1명= 200,000

2.일반수용비 6,860 6,860 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
800 800 0  

3.당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

4.시설관리용역료 6,441 6,441 0

1.일반수용비 6,441 6,441 0  

5.시설일반관리 20,340 22,748 -2,408

1.기간제직원인건비 667 667 0  

2.일반수용비 19,473 21,681 -2,208소규모수선비  -220,800원×10회= -2,208,000

3.교직원복지비 200 400 -200피복구입비  -200,000원×1명= -200,000

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.장애인고용장려금 2,000 0 2,000

1.전기요금 2,000 0 2,000(성립전)전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

3.학교운영 협력 15,500 15,500 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 280 280 0

1.학부모회운영 280 280 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.여비 30 30 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

3.유관기관협력 14,200 14,200 0

1.동부실버대학운영 14,200 14,200 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 11,700 11,700 0  

6.학교 재무활동 0 1,288 -1,288

1.예비비 0 1,288 -1,288

1.예비비 0 1,288 -1,288

1.예비비 0 1,288 -1,288

1.예비비 0 1,288 -1,288예비비(유치원)  -1,288,000원×1회= -1,288,000

세출합계 851,529844,723 6,806
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